

تأثیر عوامل داخلی و خارجی بر نگرش به مالیات در میان شرکتهای بورسی فعال در استان فارس

فریبا غلامی\*<sup>۱</sup>، خلیل عباسی موصولو<sup>۲</sup>

۱- کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد فیروزآباد، گروه حسابداری، فارس، ایران

Faribagholaami285@gmail.com

۲- دکتری، استادیار، (نویسنده مسئول): دانشگاه آزاد اسلامی واحد فیروزآباد، گروه مدیریت، فارس، ایران

Kh.abbasimo@gmail.com

## چکیده

امروزه نقش نظامهای مالیاتی در هر کشوری در تأمین درآمدها از محل منابع مالیاتی بر هیچکس پوشیده نیست. در بعد اجتماعی، هدف عمده از وضع مالیات کاهش فاصله طبقاتی و توزیع مجدد درآمدهاست. هدف اقتصادی از وضع مالیاتها، تثبیت نوسانهای اقتصادی، تخصیص بهینه منابع بین بخشهای مختلف و کمک به تسریع فرآیند توسعه بخشی یا منطقهای میباشد و هدف بودجهای دولتها از وضع مالیاتها نیز، تأمین مالی بودجه دولت میباشد. هدف این پژوهش، تأثیر عوامل داخلی و خارجی بر نگرش به مالیات و پذیرش آن در میان شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، فعال در استان فارس است. برای این منظور دو فرضیه تدوین شد. جامعه آماری شامل ۱۶ شرکت بورسی استان فارس بود، که با استفاده از روش پرسشنامه‌های به بررسی نظرات پرداخته شد و با نرمافزار SPSS تحلیلها انجام گرفت. نتایج بیانگر این است که: عوامل داخلی و عوامل خارجی شرکت، بر نگرش به پذیرش و پرداخت مالیات تأثیر معناداری دارند. که هر دو فرضیه این پژوهش پذیرفته شدند.

**کلمات کلیدی:** نگرش به مالیات- عوامل داخلی و خارجی- شرکتهای بورسی استان فارس.

## ۱- مقدمه

توجه بیشتر به نقش مالیات در بودجه دولت و انجام اقداماتی به منظور افزایش سهم درآمدی آن در کشور ضرورت دارد چراکه از یک سو با محدودیت ظرفیت منابع طبیعی و از سوی دیگر به دلایل گوناگون از قبیل ابداع روشهای جدید تولید و دستیابی به جانشینهای مناسب با نوسان تقاضا و قیمت ها در بازار جهانی روبرو هستیم، از این رو نمیتوان مدت طولانی به درآمد فروش منابع نفتی اتکا کرد. سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران در بخش امور اقتصادی در بند ۴۲، بر حرکت برای تبدیل درآمد نفت و گاز به داراییهای مولد به منظور پایدارسازی فرآیند توسعه و تخصیص و بهره برداری بهینه از منابع تأکید خاص کرده است که این امر توجه برنامه‌ریزان را به سایر منابع درآمد غیر نفتی دولت که در رأس آن مالیات، به عنوان منبع درآمدی قابل اطمینان قرار دارد؛ نمایان میکند. در ماده ۲ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بر لزوم توسعه افزایش سهم درآمدهای غیر نفتی (مالیاتها و سایر درآمدها) از کل منابع بودجه تأکید شده به گونه‌ای که تا پایان برنامه چهارم اعتبارات هزینه‌های دولت به طور کامل از طریق درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدهای غیر نفتی تأمین شود. دولتها به تنهایی و بدون مشارکت مردم قادر به وصول مالیات نخواهند بود. و در این راستا دولت باید به دنبال یافتن دلایل عدم پذیرش مالیات از سوی مردم بوده و نسبت به رفع آن علتهای اقدام نماید. این پژوهش نیز در جهت یافتن عوامل موثر بر ارتقاء تمکین مؤدیان مالیاتی میباشد.